Дело № 5-24-687/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                           адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - фио,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по адрес, в отношении
фио, паспортные данные, адрес, паспортные данные,                 не женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего; инвалидность отрицающего; зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, проживающего по адресу: адрес, адрес,
по ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

фио дата в время находясь по адресу: адрес. адрес в помещении здания заброшенной бывшей казармы воинской части, расположенной рядом с д. 12 по адрес, в общественном месте, потреблял наркотическое средство «соль» без назначения врача, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, которому разъяснены права, предусмотренные                 ст. 24.2, 25.1 Кодекса РФ об АП и ст. 51 Конституции РФ, пояснил суду, что в услугах адвоката (защитника) не нуждается, отводов не заявил, инвалидность отрицал. фио вину в совершении указанного правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном, просила строго не наказывать.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - фио, исследовав материалы дела, полагаю, что виновность его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 01 № 152869 от дата, составленным  уполномоченным должностным лицом, согласно которому фио дата в время находясь по адресу: адрес. адрес в помещении здания заброшенной бывшей казармы воинской части, расположенной рядом с д. 12 по адрес, в общественном месте, потреблял наркотическое средство «соль» без назначения врача (л.д. 2). Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- рапортом должностного лица ОМВД России по адрес от дата (л.д. 3);
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянение № 153 от дата согласно которого установлено состояние опьянения фио (л.д. 4);
- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований № 2720 от дата, согласно которой в биосреде фио обнаружены a-пирролидиновалерофенон, 11-нор-9- тетрагидроканнабиноловая кислова, ибупрофен                (л.д. 5);
- рапортом должностного лица ОМВД России по адрес от дата (л.д. 6);
- рапортом должностного лица ОМВД России по адрес от дата (л.д. 7);
- листом ознакомления с правами фио (л.д. 8);
- письменными объяснениями фио от дата (л.д. 9);
- копией паспорта фио (л.д. 10-11);
- рапортом должностного лица ОМВД России по адрес от дата (л.д. 12);
- справкой на физическое лицо фио (л.д. 13).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считаю возможным положить их в основу постановления.
Частью 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо потребление иных одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах.
Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона от дата N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Федеральный закон от дата N 3-ФЗ) государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от дата N 3-ФЗ).
Таким образом, оценив все собранные по делу доказательства, полагаю, что фио совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача в общественных местах.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, его последствия, личность фио, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, суд в силу положения ст. 4.2 КоАП РФ признает искреннее раскаяние лица, совершившего административное правонарушение. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, мировым судьей не установлено.
Таким образом, учитывая вышеизложенное, полагаю необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста. Оснований для назначения иного, более строго вида наказания, не усматривается.
При этом к числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, фио не относится.
В соответствии с положениями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Мировой судья не усматривает оснований для возложения на фио обязанности, предусмотренной ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, ввиду отсутствия данных, свидетельствующих о систематическом потреблении ею наркотических веществ без назначения врача. Каких-либо данных, позволяющих полагать, что фио болен наркоманией, также не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 20.21, ст. 24.1, ст. 26.1, ст. 29.10, ст. 29.9 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на           3 (трое) суток.
Срок административного ареста фио исчислять с момента водворения в учреждение для административно задержанных.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья                                                                                                   фио